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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES SOCIOS DE BUSTAMANTE 8. BUSTAMANTE CIA. LTDA. 

He auditado el Balance General que se adjunta de BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE 
CIA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2.000 y el correspondiente estado de Resultados 
con sus respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la 
Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los 
estados financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener 
razonable seguridad de que los estados financieros estén libres de incorrecta 
presentación significativa. 

- 

- Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas de la 
evidencia que sustente los importes y revelaciones de los estados financieros. Una 
auditoría también incluye evaluar la presentación de los estados financieros en su 
conjunto. En consideración mi auditoría proporciona base razonable para mi-opinión. 

En mi opinión el estado financiero de BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CIA. LTDA 
presenta razonable aspecto significativo del estado financiero al 31 de Diciembre del 
2.000 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados (P. C. 
G. A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de Diciembre de 1.999 han sido incluidas solamente 
para propósitos comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA, y otros impuestos fiscales, la 
Empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Como indica la Nota. 15 este año se realizó la conversión de los estados financieros para 
efectos de aplicar el esquema de dolarización según lo prescribe la Norma Ecuatoriana de 
Contabilidad NEC N*17, publicada en el registro oficial N* 57 del 13 de abril del año en curso. 
Debemos indicar que los estados financieros de BUSTAMANTE € BUSTAMANTE CIA. 
LTDA, expresados en sucres al 31 de marzo del 2.000, fecha de transición establecida por la 
ley, han sido convertidos a dólares aplicando correctamente la NEC N%17.



Cabe mencionar que, producto de la aplicación de la NEC. 17 la cuenta resultado por 
exposición a la inflación (REI) arroja un saldo acreedor de 2.546 USD incidiendo en la 
utilidad de 8.339 USD que declara la compañía. 

Quito, 26 de junio 2.001 

Atentamente, 

  

Lcdo. Luis Santander 

R.NA.E. 0235 

O
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BUSTAMANTE 8. BUSTAMANTE CIA. LTDA, 

BALANCE AUDITADO . 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.000 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de Caja 

Inversiones 

Cuentas por cobrar 
Otras cuentas por cobrar 

Total activos corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Muebles y Enseres 

Equipos de oficina 
instalaciones 

Equipo de computación 

Activo fijo no depreciable 

Total 

(-) Depreciación acumulada 

Total propiedades planta y equipo neto 

ACTIVO DIFERIDO 
Software programas de computación 

(-) Amortización software prog. de comp. 

Total activo diferido neto 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por pagar 

Depósito de clientes 

Préstamos socios 

Otra cuentas por pagar 
Total pasivos corrientes 

PASIVOS A LARGO PLAZO 
Prov. para jub. patronal 

Prov. Bonificación por desahucio 
Total pasivo a largo plazo 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital social 

Reserva legal 

Reserva de capital 

Aportes a futuras capitalizaciones 

Utilidades no distribuidas 

Pérdidas acumuladas 

Utilidad del ejercicio 

Patrimonio de los accionistas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

( En dólares) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Según Empresa Ajustes Auditado 

76.832 76.832 
321.757 321.757 
850.771 850.771 
32.745 32.745 

1.282.105 0 0 1.282.105 

155.858 155.858 
56.859 56.859 
12.625 12.625 
72.424 72.424 

450 ; 450 
298.217 0 0 298.217 
-105.590 -105.590 
192.627 0 0 192.627 

29.658 29.658 
-11,733 -11.733 
17.925 0 0 17.925 

1.492.657 0 0 1.492.657 

295.834 295.834 
126.621 126.621 
697.394 697.394 
63.771 63.771 

1.183.620 0 0 1.183.620 

17.707 17.707 
6.695 6.695 

24,402 0 0 24.402 

22.100 22.100 
454 342 112 

174.450 174.450 
28.737 28.737 
68.317 68.317 
-17.762 342 -17.420 

8.339 8.339 
284.635 342| 342 284.635 

1.492.657 342 342 1.492.657



O 
BUSTAMANTE 3 BUSTAMANTE CIA. LTDA. 

  

BALANCE GENERAL 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

(En dólares) 

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de Caja 2 76.832 
Inversiones 3 321.757 

Cuentas por cobrar 4 850.771 

Otras cuentas por cobrar 5 32.745 
Total activos corrientes 1.282.105 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO l 6 

Muebles y Enseres 155.858 

Equipos de oficina 56.859 

Instalaciones 12.625 

Equipo de computación 72.424 

Activo fijo no depreciable 450 
Total - 298.217 
(-) Depreciación acumulada -105.590 

Total propiedades planta y equipo neto 192.627 

ACTIVO DIFERIDO 

Software programas de computación 29.658 

(-) Amortización software prog. de comp. -11.733 
Total activo diferido neto 17.925 

TOTAL ACTIVOS 1.492.657 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar YTo> 295.834 

Depósito de clientes 8 126.621 

Préstamos socios 9 697.394 

Otra cuentas por pagar 10 63.771 

Total pasivos corrientes 1.183.620 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

Prov. para jub. patronal 17.707 

Prov. Bonificación por desahucio 6.695 
Total pasivo a largo plazo 24.402 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 
Capital social 22.100 
Reserva legal 112 
Reserva de capital 174.450 
Aportes a futuras capitalizaciones 28.737 
Utilidades no distribuidas 68.317 
Pérdidas acumuladas -17,420 
Utilidad del ejercicio 8.339 

Patrimonio de los accionistas 284.635 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 4.492.657 

  

Ver notas a los estados financieros |
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BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(En dólares) 

  

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

MARGEN BRUTO 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

GASTOS GENERALES 

GASTOS POR CUENTAS DE CLIENTES LEGALES 

UTILIDAD DE OPERACIONES 

INGRESOS NO OPERATIVOS 

EGRESOS NO OPERATIVOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

NOTAS 

12 

13 

2.531.700 

51.527.074 
  

1.004.626 

-665.543 

-42.424       
-238.191 

58.467 

28.680 

-718.809     
| 8.339 

  

Ver notas a los estados financieros 
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BUSTAMANTE 3. BUSTAMANTE CIA. LTDA. 

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE 

      

      
  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

( En dólares) . 

BALANCE Ajustes por inflación BALANCE 

ACTIVOS Ajustado Infl. y brech. y brecha Antes de ajustes 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de Caja 76.832 76.832 

inversiones 321.757 3.200 42.070 282.887 

Cuentas por cobrar 850.771 850.771 

Otras cuentas por cobrar 32.745 32.745 

Total activos corrientes 1.282.105 3.200 42.070 1.243.235 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO : 

Muebles y Enseres 155.858 5.839 88.650 73.047 

Equipos de oficina 56.859 2.764 28.485 31.139 

Instalaciones 12.625 1.097 13.612 111 

Equipo de computación 72.424 2.957 46.161 29.220 

Activos fijos no depreciables 450 17 230 237 

Tota! 298.217 12.674 177.137 133.754 

(>) Depreciación acumulada -105.590 59.115 4.697 -51.172 

Total propiedades planta y equipo neto 192.627 71.789 181.834 82.582 

ACTIVO DIFERIDO 

Software programas de computación 29.658 1.054 . 16.337 14.375 

(-) Amortización software prog. de comp. -11.733 3.909 239| -8.063 

Total activo diferido neto 17.925 4.963 16.576 6.312 

TOTAL ACTIVOS 1.492.657 79.953 240.480, 1.332.129 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar 295.834 295.834 

Depósito de clientes 126.621 126.621 

Préstamos socios 697.394 697.394 

Otra cuentas por pagar 63.771 63.771 

Total pasivos corrientes 1.183.620 0 0 1.183.620 

PASIVOS A LARGO PLAZO | 

Jub. patronal saldo de años anteriores 17.707 | 47.707 

Prov. Bonificación por desahucio 6.695 6.695 

Total pasivo a largo plazo 24.402 0 0 24.402 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital social 22.100 22.100 

Reserva legal 112 112 

Reserva de capital 174.450 184.385 9.935 0 

Reserva por revalorización del patrimonio 0 89.876 135.573 45.697 

Reexpresión monetaria 0 200.844 200.844 0 

Aportes a futuras capitalizaciones 28.737 28.737 

Utilidades no distribuidas 68.317 35.665 2.549 35.201 

Pérdidas acumuladas -17.420 663 4.552 -13.531 

Utilidad del ejercicio 8.339 81.859 79.310 5.790 

Patrimonio de los accionistas 284.635 593.291 432.763 124.107 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.492.657 593.291 432.763 1.332.129 

  

  

a



BUSTAMANTE 8. BUSTAMANTE CIA. LTDA. 
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE 

(AR 

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

( En dólares) 

ACTIVOS BALANCE HISTORICO VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES: 1.999 2.000 

Caja y Bancos 10.501 76.832 66.331 

Inversiones 46.709 282.887 236.178 

Cuentas y Documentos por Cobrar 664.267 850.771 186.504 

Otras Cuentas por cobrar 11.156 32.745 21.589 

Total activos corrientes 732.633 41.243.472 510.602 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO : 

Muebles y Enseres 72.781 73.047 266 

Equipos de oficina 25.093 31.139 6.046 

Instalaciones 16.905 111 -16.795 

Equipo de computación 31.850 29.220 -2.630 

Edificios y construcciones 663 0 -663 

Activos fijos no depreciables 237 237 0 

Total 147.529 133.517 -13.775 

(-) Depreciación acumulada -50.918 -51.172 -253 

Total propiedad planta y equipo neto 96.610 82.345 -14,028 

ACTIVOS DIFERIDOS 

Software programas de computación 11.892 14.375 2.483 

(2 Amortización software prog. de comp. -2.133 -8.063 -5,930 ' 

Total activos diferidos 9.759 6.312 -3,447 

TOTAL ACTIVOS 839.003 1.332.129 493.126 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por pagar 71.124 295.834 224.710 

Depósito de clientes 139.006 126.621 -12.385 

Préstamos socios 479.679 697.394 217.715 

Otra cuentas por pagar 29.971 63.771 33.800 

Total pasivo corriente 719.781 1.183.620 463.839 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Jub. patronal saldo de años anteriores 0 47.707 47.707 

Prov. Bonificación por desahucio 0 6.695 6.695 

Total pasivo largo plazo 0 24.402 24,402 

TOTAL PASIVOS 719.781 1.208.022 488.241 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital social 22.100 22.100 0 

Reserva legal 112 112 0 

Reserva por revalorización del patrimonio 45.697 45.697 0 

Aportes para futuras capitalizaciones 28.737 28.737 0 

Utilidades no distribuidas 35.201 35.201 o 

Pérdidas acumuladas 0 -13.531 -13.531 

Pérdida del Período 1.999 -12.625 0 12.625 

Utilidad del Período 2.000 0 5.790 5.7190 
Total Patrimonio de los accionistas 119.222 124.107 4.885 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 839.003 1.332.129 493.126 

  

             



BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CIA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.000 

(En dólares) 

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Pérdida del Periodo 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA PERDIDA NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 

Amortización 
Jub. Patronal saldo de años anteriores 

Prov. Bonificación por desahucio 

REL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas y Documentos por cobrar 

Otras cuentas por Cobrar 
Cuentas por Pagar 

Depósito de clientes 
Otras cuentas por pagar 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Disminución de Activos Fijos 
Activos diferidos 

Pretamos socios 

inversiones 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

AUMENTO NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

  

253 

5.930 . 
17.707 
6.695 
-2.545 

-186,504 

-22.498 
224.710 
-12.385 
33.800 

37.122 

13.775 

-2.483 

217.715 

-236.178 

8.339 

28.040 

73.501 

-7.170 

66.331 

10.501 

76.832



BUSTAMANTE 8. BUSTAMANTE CIA. LTDA. 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.000 
(En dólares) 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio " 22.100 

Movimiento del año 0 

Saldo al final 22.100 

RESERVA LEGAL 

Saldo inicial 112 

Movimiento del año 0 
Saldo al final 112 

APORTES A FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo inicial 28.737 

Movimiento del año , 0 

Saldo al final - 28.737 

RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 

Saldo inicial 45.697 
Corrección Monetaria del patrimonio 56.713 
Transferencia hacia Reserva de Capital --102.411 
Saldo al final , 0 

REEXPRESIÓN MONETARIA 

Saldo Inicial 0 
Corrección monetaria de propiedad planta y equipo , 87.189 
Corrección monetaria de activos diferidos 36,275 
Corrección monetaria de la reserva por revalorización -  -14.290 
Corrección monetaria de utilidades no distribuidas , -30624 
Transferencia hacia Reserva de capital coo -78551 
Saldo al final 0 

RESERVA DE CAPITAL | 

Saldo inicial 0 
Transferencia desde Reserva por Revalorización 102.411 
Transferencia desde Reexpresión 78.551 
Efecto neto de corrección monetaria : -6.511 
Saldo final . 174.451



Oo 

y 

UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS 

Saldo inicial 
Efecto neto de corrección monetaria 
Saldo final 

PERDIDAS ACUMULADAS 

Saldo inicial 
Incremento con pérdida del año 99 
Efecto neto de correción monetaria 
Corrección en el cálculo para el pago de impuestos 
Saldo final 

35.201 
33.116 
68.317 

-12.625 
-3.889 

-906 
-17.420 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.000 

(En dólares) 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Saldo al comienzo del año 
Efecto neto de corrección monetaria 
Corrección en el cálculo para el pago de impuestos 
Utilidad del ejercicio 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

119.222 
157.980 

-906 
8.339 

284.635



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.000 

NOTA 1. POLITICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a).- Descripción del negocio.- 

La compañía es de nacionalidad ecuatoriana y se constituyó en la ciudad de Quito el 5 
de febrero de 1.981 con el nombre de Bustamante 8. Crespo Cía. Ltda., con un capital 
social de 4 USD ( s/. 100.000), el 31 de octubre de 1.991 resuelve cambiar su razón 
social a Bustamante 8 Bustamante Cía. Ltda. Con el transcurso de los años se han 
dado algunos incrementos de capital y actualmente la compañía cuenta con un capital 
social de 22.100 USD 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, 
las mismas que están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de 
Compañías y concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados. 

b).- Propiedad Planta y Equipo.- 

Los bienes de propiedad planta y equipo depreciable han sido corregidos 
monetariamente al 31 de marzo del 2.000 y dolarizados al T/C. de 1 dólar por cada 
25.000 sucres hasta el 31 de diciembre del 2.000. Las depreciaciones han sido 

determinadas a base del sistema legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes 
y de acuerdo a las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS | TASAS 

Equipos de oficina 10% 
Instalaciones 10% 

Equipos de computación 20% 

c).- Patrimonio de los Socios.- 

La actualización del patrimonio se efectuó utilizando las siguientes bases: 

El Capital social y las reservas se corrigieron monetariamente con crédito y débito 
(brecha 2) a la cuenta Reserva por revalorización del patrimonio y débito o crédito a 
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las cuentas R.E.l. y reexpresión monetaria respectivamente; en el caso de las 
Utilidades retenidas y Pérdidas acumuladas se corrigieron monetariamente con 
crédito y débito a las mismas cuentas y como contrapartida débito o crédito a las 
cuentas R.E.I. y reexpresión monetaria, posterior a los ajustes se transfirieron los 
saldos reflejados en las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y 
Reexpresión monetaria a la cuenta Reserva de Capital como lo indica la disposición 
implícita en la NEC 17. 

El ajuste reflejado en el balance auditado corresponde a la reversión de la Reserva 
Legal creada, por el año 1.999, debido a que la empresa creó esta reserva en función 
de la utilidad reflejada en el período de enero — abril, sin embargo el resultado 
consolidado de enero a diciembre del año 1.999 fue una pérdida, por lo que no se 
debió haber incrementado la reserva legal.
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NOTA 2. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Al 31 de Diciembre del 2.000 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Caja y fondos 500 

Cuentas de ahorro 10 

Banco Amazonas 12 
Citibank 35881 

Banco Bolivariano 7928 

Banco Chase Manhattan 31591 
Banco Popular . 910 

TOTAL 76.832 

NOTA 3. INVERSIONES 

Al 31 de Diciembre del 2.000 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Acciones varias sucres 264.869 

Acciones Imbycsa y BYB patentes y marcas 80 

Inversiones correción monetaria 49.096 

Acciones Alicante Trademark 7.712 

TOTAL | 321.757 

NOTA 4. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2.000, las cuentas y documentos por cobrar incluyen lo siguiente: 

Clientes legales 747.604 

Clientes patentes 8 marcas 66.844 

Cuentas por cobrar personal 34.340 

Otras compañías 4.814 

Varios deudores U.S. 133 
Provisión 1% para cuentas de dudoso cobro -2.965 

TOTAL l 850.771 

ANEXO: 

Saldo al comienzo del año | 4.406 
Movimiento del año -1.441 

Saldo al final del año 2.965 

De acuerdo con lo que dispone el Art. 11 de la Ley de Régimen Tributario interno, la em 

presa está facultada a crear una provisión para créditos incobrables originados en ope- 

raciones del giro ordinario del negocio, efectuados en cada ejercicio impositivo a razón 

del 1% anual sobre los créditos comerciales concedidos en dicho ejercicio y que se en-



  

4 y 
4 

cuentran pendientes de recaudación al cierre del mismo, sin que la provisión acumula - 

da pueda exceder del 10% de la cartera total. 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de Diciembre del 2.000, esta cuenta incluye lo siguiente: 

32.718 

  

  

              
  

  

  

          

Anticipo impuesto a la renta 

Gastos anticipados 27 

TOTAL 32.745 

NOTA 6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de Diciembre del 2.000, esta cuenta incluye: 

Saldo inicial 56.267 

Aumentos 95.826 

Disminuciones -31.848 

Reexpresión Monetaria 109.773 

Depreciación Acumulada -37.391 

TOTAL 192.627 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Activo Saldo al Aumentos Disminución Ajustes por Saldos 

01-Ene-00 inf. y brecha 31-Dic-00 

Muebles y Enseres. 42.389 37.213 6.556 82.813 155.858 

Equipos de oficina 8.247 24.232 1.487 25.867 56.859 

Instalaciones 1.496 15.258 16.648 12.520 12.625 

Equipo de computación 17.250 19.123 7.155 43.207 72.424 

Activos fijos no depreciables 13 0 0 437 450 

TOTAL 69.396 95.826 31.848 164.843 298.217 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

Activo : Saldo al Depreciación | Ajustes por Saldos 
01-Ene-00 del año infl. y brecha 31-Dic-00 

Muebles y Enseres 4.800 15.008 14.913 34.721 

Equipos de oficina 2.109 12.032 11.336 25.477 

Instalaciones 1.142 -1674 10.306 9.774 

Equipo de computación 5.077 12.026 18.515 35.618 

TOTAL 13.129 37.391 55.070 105.590   
  

 



NOTA 7.CUENTAS POR PAGAR 

A Diciembre 31 de 2.000, esta cuenta presenta los siguientes rubros: 

Cuentas por pagar personal 

15% utilidades a trabajadores por pagar ' 

Valores por identificar 

Cuentas por pagar otros 

Bustamante € Bustamante patentes y marcas 

Dr. Juan Carlos Bustamante 

Arriendos IMBYCSA 

TOTAL 

NOTA 8. DEPÓSITO DE CLIENTES 

Al 31 de Diciembre del 2.000, la descomposición de esta cuenta es la 

siguiente: 

Depósito de clientes legales ' 

Depósito de clientes patentes 8, marcas 

Depósito de clientes varios 
1 

TOTAL 

NOTA 9. PRÉSTAMOS SOCIOS 

Al 31 de Diciembre del 2.000, la descomposición de esta cuenta es la 

siguiente: 

Diego Bustamante 

Roque Bustamante 
Dr. Juan Carlos Bustamante 

Dr. José Rafael Bustamante 

TOTAL 

NOTA 10. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

_Al31 de Diciembre del 2.000, la descomposición de esta cuenta es la 
siguiente: 

Obligaciones patronales 

impuestos y tasas por pagar 

TOTAL 

297 
4.768 
3.638 

52,594 
81.654 
52.024 

100.858 

295.834 

71.384 

54.430 

806 

126.621 

174.348 

174,348 

174.348 

174.348 

697.394 

7.128 
56.643 

83m



NOTA 11. CÁLCULO DE IMPUESTO A LA RENTA 

Al 31 de Diciembre del 2.000, la descomposición de esta cuenta es la 

siguiente: 

Utilidad del Ejercicio 
(+) Gastos no deducibles 

(15% Participación a trabajadores 

- Base imponible 

25% del Impuesto a la Renta 

NOTA 12. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de Diciembre del 2.000, esta cuenta incluye: 

Diferencia en cambio 

Intereses ganados 

Utilidad en venta de activos fijos 
Resultado por exposición a la inflación 

Otros ingresos: 

TOTAL 

- NOTA 13. EGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de Diciembre del 2.000, esta cuenta incluye: 

Reembolsos gastos periodos anteriores 

TOTAL 

8.339 
23.393 
-4.760 

26.972 

6.743 

2.434 
471 
25 

2.546 
23.505 

28.680 

78.809 

78.809
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NOTA 14 . APLICACIÓN DE LA NEC 17 ( DOLARIZACIÓN) 

Debemos indicar que los estados financieros de BUSTAMANTE 8: BUSTAMANTE 
CIA. LTDA., expresados en sucres al 31 de marzo del 2.000, fecha de transición 
establecida por la ley, han sido convertidos a dólares aplicando la NEC.17, tomando 
en consideración el índice especial de corrección de brecha, el cual surge de la 
variación acumulada de la diferencia entre las tasas de inflación y devaluación por el 
período comprendido entre el 31 de diciembre de 1.991 o la fecha de origen en caso 
de ser posterior y la fecha de transición al 31 de marzo del 2.000 y considerando 
también la reexpresión por el ajuste integral de inflación por el período comprendido 
entre el 1 de enero del 2.000 y la fecha de transición 31 de marzo del 2.000. La tasa 
de conversión aplicada fue de s/. 25.000 por cada dólar. Según lo prescribe la Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad NEC. 17, respecto de la conversión de estados 
financieros para efectos de 'aplicar el esquema de dolarización, publicada en el 
registro oficial N. 57 del 13 de abril del año 2.000.


